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Hold religionen indendørs

Uddrag af debatindlæg af Anders Fogh Rasmussen bragt i avisen Politiken, 
20. maj 2006. Anders Fogh Rasmussen var i 2006 statsminister og formand 
for partiet Venstre. 

Det danske samfund er præget af en stærk sammenhængskraft. Det er 
en betydelig styrke i henseende til at sikre fremskridt og stabilitet. Men 
sammenhængskraften bliver i disse år udfordret af en tiltagende religiøst 
betonet debat af mere uforsonlig* karakter. For at sikre en fortsat stærk 
sammenhængskraft i fremtiden er det derfor efter min opfattelse ønskeligt, 
at religion kommer til at fylde mindre i det offentlige rum.

Naturligvis kan og skal vi ikke lægge begrænsninger på religiøse ytringer. 
Det ville stride mod ytringsfriheden. Ja, kritisk debat om religion er tilmed 
en vigtig del af ytringsfriheden - ligesom kritisk debat om enhver form for 
autoritet i samfundet er vitalt* for et frit folkestyre. Men vi skal skelne mellem 
religion og politik. Religionen, troen og de religiøse bud er for mig først og 
fremmest et personligt anliggende for den enkelte. […]

Den religiøse overbevisning påvirker naturligvis personens holdninger til 
mange af de temaer, der diskuteres i det offentlige rum, ligesom troen 
for nogle også er en tilskyndelse til bestemte handlinger, deltagelse i det 
offentlige liv, frivilligt arbejde eller andet. På den måde påvirker troen både 
holdninger og handlinger. Det er uomgængeligt. I den forstand vil religionen 
altid være til stede i det offentlige rum - i hvert fald i et frit samfund.

Det afgørende i den sammenhæng er imidlertid, hvordan religionen påvirker 
samfundet og dets indretning. I mit syn på religion og samfund er jeg stærkt 
påvirket af Jesu berømte ord: Giv kejseren, hvad kejserens er, og Gud, hvad 
Guds er. […]

Staten har ikke - og skal ikke have - nogen religion. Grundloven skal derfor 
ikke blot sikre det enkelte menneskes trosfrihed imod indblanding fra staten, 
men også sikre staten, imod indblanding fra religionen. 

UFORSONLIG: når man ikke er villig til at lytte til en  
andens argumenter eller prøve på at forstå dem. 

VITALT: nødvendigt eller vigtigt.


